Дело № 5-1-127/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры Республики Крым, в отношении

Федерального казенного наименование организации, расположенного по адресу: адрес,

о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, Приказом ФСИН России от дата  № ... федеральное казённое образовательное наименование организации переименовано в федеральное казённое наименование организации (далее - ...).

В соответствии с пунктами 2.2, 6.6 Устава ... медицинская деятельность относится к основным видам деятельности учреждения. В состав ... в качестве обособленного подразделения, не являющегося юридическим лицом, входит филиал «Медицинская часть № 3» ... (осуществляет медицинское обслуживание СИЗО-1).

В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291 «О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»)» медицинская деятельность подлежит лицензированию.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.03.2015г.    № 207 «О применении на территориях Республики Крым и г. Севастополя законодательства Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности и законодательства Российской Федерации о защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля», с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2016 года № 988 (далее - приказ Минздрава РФ от 09.03.2015 года        № 207) медицинская деятельность включена в перечень видов деятельности, осуществление которых на территории Республики Крым допускается с 01.06.2015 года до 01.10.2017 года без получения лицензии, при условии представления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления об осуществлении соответствующего вида деятельности и соблюдения им при осуществлении данного вида деятельности временных обязательных требований.

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации             от 29.04.2015г. № 220н «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 09.03.2015г. № 207 «О применении на территориях Республики Крым и г. Севастополя законодательства Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности и законодательства Российской Федерации о защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - приказ Минздрава РФ от дата № 220н) утверждены временные обязательные требования при осуществлении медицинской деятельности.

Учитывая вышеуказанные требования федерального законодательства, ... дата под № ... зарегистрировано в Территориальном органе Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю уведомление об осуществлении видов деятельности из числа указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», осуществление которых на территории Республики Крым допускается без получения лицензии (далее - уведомление).

В уведомлении ... в частности заявлено и зарегистрировано выполнение филиалом ... работ (услуг):

- при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по профилю «терапия»;

- при оказании первичной и специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по профилям «психиатрия» и «стоматология терапевтическая».

Указанным уведомлением учреждением подтверждено соответствие территорий, зданий, помещений, сооружений, оборудования, иных подобных объектов, транспортных средств, предназначенных для использования в процессе осуществления заявленной деятельности, персонала и иных условий осуществления деятельности временным обязательным требованиям.

При проведении дата Прокуратурой Республики Крым с привлечением специалистов Территориального органа Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю проверки соблюдения законодательства об охране здоровья и оказании медицинской помощи подозреваемым, обвиняемым в совершении преступлений, и осужденным в СИЗО-1 установлены следующие нарушения.

В уведомлении ... указаны недостоверные сведения о выполнении филиалом «Медицинская часть № 3» работ (услуг) при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по психиатрии, и соответствии их временным обязательным требованиям, поскольку данная деятельность фактически не осуществляется ввиду отсутствия в штате врача-психиатра, чем нарушен пункт 4 Приложения № 1 к приказу Минздрава РФ от дата № 220н.

В нарушение пункта 2 приложения № 1 к приказу Минздрава РФ               от дата № ... у ... отсутствуют принадлежащие на праве собственности или ином законном основании медицинские изделия (оборудование, аппараты, приборы, инструменты), необходимые для выполнения заявленных работ (услуг) при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по стоматологии терапевтической в соответствии с Порядком оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от дата № 1..., а именно:

- автоклав (стерилизатор паровой, при отсутствии центральной стерилизационной);

- автоклав для наконечников (стерилизатор паровой настольный);

- амальгаммосмеситель;

- аппарат воздушно-абразивный для снятия зубных отложений при отсутствии в Место рабочее универсальное врача-стоматолога (далее - МРУ) и Установка стоматологическая (далее - УС);

- аппарат для диагностики жизнеспособности пульпы (электроодонтометр);

- аппарат для определения глубины корневого канала (апекслокатор);

- аппарат для фонофореза (лекарственного электрофореза) при отсутствии физиотерапевтического кабинета;

- аппарат для снятия зубных отложений ультразвуковой (скейлер), при отсутствии в МРУ и УС;

- гипсоотстойники (грязеуловитель);

- горелка стоматологическая (спиртовая, газовая, пьезо);

- диатермокоагулятор стоматологический при отсутствии в МРУ и УС;

- инъектор стоматологический, для карпульной анестезии;

- коронкосниматель стоматологический;

- набор для депофореза;

- радиовизиограф или рентген дентальный, при отсутствии рентген кабинета или договора на лучевую диагностику.

Аналогичное нарушение допущено при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по терапии ввиду отсутствия у ... принадлежащего на праве собственности или ином законном основании «измерителя пиковой скорости выдоха со сменными мундштуками», наличие которого является обязательным согласно Порядку оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «терапия», утверждённого Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012г. № 923н.

В соответствии с частью 5 статьи 12.2 Федерального конституционного закона от 21.03.2014г. № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» юридические лила, индивидуальные предприниматели, нарушившие при осуществлении видов деятельности, указанных в части 2 настоящей статьи, временные обязательные требования, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации за осуществление предпринимательской деятельности с нарушением условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), а в случае грубых нарушений временных обязательных требований - за грубое нарушение условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

В судебном заседании начальник ...      фио, действующая на основании доверенности, вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, не признала и пояснила, что начальник медицинской части – врач филиала ... фио является врачом-психиатром, что подтверждается копиями сертификата специалиста ...                      от дата, удостоверения о повышении квалификации телефон         от дата и приказа УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю от дата № ... о назначении фио на должность начальника медицинской части – врач филиала ...». Уведомление об осуществлении видов деятельности из числа указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 года № 99-ФЗ                               «О лицензировании отдельных видов деятельности», осуществление которых на территории Республики Крым допускается без получения лицензии было зарегистрировано в Территориальном органе Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю дата под № 1688 зарегистрировано. Учитывая требования законодательства, позволяющего осуществлять лицензионную деятельность без получения лицензии до дата ... закупает стоматологическое оборудование, которое соответствует требованиям действующего законодательства. Также, дата заключен государственный контракт № ... об оказании медицинской помощи лицам, отбывающим наказание в местах лишения свободы и заключенным под стражу между Федеральным казенным наименование организации и наименование организации на оказание медицинской помощи и иных медицинских услуг лицам, отбывающим наказание в местах лишения свободы и заключенным под стражу при невозможности оказания медицинской помощи в учреждениях уголовно-исполнительной системы.

Мировой судья, заслушав объяснения представителя ..., изучив материалы дела, считает, что вина ...  доказана и данные действия  следует квалифицировать по  ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ - осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).

Вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 1-6);

-   объяснениями фио (л.д. 7-11), в которых указаны обстоятельства и основания составления данного постановления;

- справкой о результатах проверки, проведенной сотрудником Территориального органа Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, привлеченного в качестве специалиста от дата (л.д. 13-18).

Вина ... в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, установлена и доказана.

При этом, мировой судья не может согласиться с тем, что при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по психиатрии, и соответствии их временным обязательным требованиям, поскольку данная деятельность фактически не осуществляется ввиду отсутствия в штате врача-психиатра, поскольку начальник медицинской части – врач филиала ... фио является врачом-психиатром.

В свою очередь, Правила представления уведомления об осуществлении видов деятельности из числа указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», осуществление которых на территориях Республики Крым и г. Севастополя допускается с 1 июня 2015 года без получения лицензии, утвержденные постановлением Правительства РФ        от 09 марта 2015 года № 207, устанавливают порядок представления уведомления об осуществлении видов деятельности из числа указанных в     части 1 статьи 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», осуществление которых на территориях Республики Крым и г. Севастополя допускается с 01 июня 2015 года без получения лицензии при условии представления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем такого уведомления и соблюдения ими при осуществлении данного вида деятельности временных обязательных требований, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения РФ от 29 апреля 2015 года № 220н    «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 09 марта 2015 года № 207 «О применении на территориях Республики Крым и                   г. Севастополя законодательства Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности и законодательства Российской Федерации о защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля», состав содержащихся в уведомлении сведений, перечень прилагаемых к нему документов и порядок изменения указанных сведений.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Избирая наказание, мировой судья считает возможным назначить Федеральному казённому наименование организации наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 19.20, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

           Федеральное казённое наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2          ст. 19.20 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

фио